

## REPORTĀŽA NO RENĶA DĀRZA

Šodien mēs, Ventspils pašā sirdī pulcējušies ļaužu tūkstoši, esam liecinieki vēsturiskam notikumam! Atlicis gaidīt pavisam nedaudz, līdz valsts centrālā ass sāks rotēt vēl nebijušā leņķī — un, pēc ventspilnieku domām, pareizā un sen pelnītā ģeogrāfiskā leņķī!

Kamēr tautas masas, amatpersonas un mediji vienotā satraukumā gaida mazbānīša lokomotīves parādīšanos, no kuras atskanēs prezidenta uzruna, mums ir nedaudz laika atskatam pagātnē.

Nenovēršamās pārmaiņas, kas mūs atvedušas līdz šodienai, 2026. gada 18. novembrim, šoreiz sākās it kā neuzkrītoši — nevis, kā ierasts, asiņainā vai dziesmotā revolūcijas vilnī. Ikviens atceras savādās ziņas no tās vasaras, kad zilaļģes pēkšņi satraucošā tempā pārņēma Rīgas līci, paralizējot kuģu satiksmi, pludmales un krastam tuvākos apdzīvotos rajonus.

Tajā pašā rudenī tika pieņemts lēmums glābt Zooloģisko dārzu, to pārvietojot uz Ventspili. Un, kopš bezmaz vissvarīgākā varas struktūra atradās Ventspilī, mainījās spēku samērs visā valstī! Zilā ietekme (es šeit domāju aļģes, protams), kā arī caurām diennaktīm dunošais, tikko pabeigtais *RailBaltic* dzelzceļš aizbiedēja no Rīgas ģimenes ar bērniem, mierīgos iedzīvotājus, beigu galā pat tūristus. Centrs pildījās ar dražu kalniem, izmestiem no vilcieniem, noglumējušās piekrastes klāja beigtu putnu slānis.

Referendumā tauta ar 66,6% pārsvaru nobalsoja par galvaspilsētas statusa piešķiršanu Ventspilij. Un tagad liktenīgā diena ir klāt! Himna, tāpat kā Satversme, pārstrādāta ventiņu mēlē. Svaigi ievēlētā Saeima rātni iemājo askētiskajās Ordeņa pils zālēs, tehniskais personāls — pagrabos, sekretāri un tulki — zem stikla kupola dārzā. Sēdes notiek bruģētajā iekšpagalmā.

Pūtēju orķestra pavadībā uzgavilēsim visiem 55 svaigajiem tautas kalpiem, kuri iznāk savu vēlētāju acu priekšā! (Deputātu skaits, kā zināt, mazāks, jo vairāk Ventspils ordeņpilī iekšā neiet.) Rīta pusē viņi nolika ziedus jaunā Latvijas pieminekļa priekšā. Kad Mildas atrašanās vietu nolēma atstāt nemainīgu — starp zilaļģēm un *RailBaltic*, tapa drosmīgais, inovatīvais turpmākā laikmeta simbols! Kompleksa pakāji veido vienkopus sapulcēto govju figūras ar ragiem uz āru, simboliski pildot sargu funkcijas. Uz viņām balstās gigantisks veidojums bākas formā: ar hēliju pildītā gumijas konstrukcija augstumā pārsniedz Zaķusalas TV torni un iesniedzas stratosfērā, tāpēc to redz ikkatrā valsts stūrītī!

Zināms, plaukstošo vietējo tautsaimniecību pamatā nodrošina venti kā nacionālā valūta, atstājot eiro tikai starptautiskajiem darījumiem.

Bet vakarā jauno galvaspilsētu izgaismos krāšņa uguņošana no kanālā pietauvotajiem piecdesmit NATO kuģiem.

Cienījamie skatītāji! Cauri varenajiem parka kokiem jau saskatāma karogiem greznotā lokomotīve. Vēsturiskais brīdis ir klāt! Un cauri apsveikuma klaigām mēs varam skaidri sadzirdēt, kā Zoodārza papagaiļi, iedzīvojušies Ventspilī, visi korī sāk ķērkst:

— TĀ VIŠ I, TĀ VIŠ I!